Дело № 1-212/2023 (УИД 37RS0019-01-2023-001498-90)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 13 декабря 2023 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при секретаре Шашковой Д.А., 

с участием государственных обвинителей 

прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1 ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Фазылова С.Ф. представившего удостоверение № 788 и ордер № 019256,

потерпевшего М.В.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

В период времени с 09 часов 25 минут 30 июля 2023 года до 10 часов 43 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 находился у детского сада «…», расположенного по адресу: г. Иваново, «…», где на земле у забора у указанного детского сада обнаружил банковскую карту ПАО «ВТБ» неустановленного номера, выпущенную на имя М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № «…», открытому на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), расположенному по адресу: г.Иваново ул. «…», на котором находились денежные средства, принадлежащие потерпевшему, утраченную последним при неизвестных обстоятельствах.

В указанный выше период времени и месте у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих М.В.С. с указанного выше банковского счета доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 09 часов 25 минут 30 июля 2023 года до с 10 часов 43 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3, имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» неустановленного номера, выпущенную на имя М.В.С. проследовал в магазин «Домашний», расположенный по адресу г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 10 часов 43 минут 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 224 рублей 90 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 10 часов 43 минут до 11 часов 27 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Д.», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение двух незаконных банковских операций по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей ФИО4, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 11 часов 27 минуты 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 299 рублей 70 копеек;

- в 11 часов 55 минуты 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 1076 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 1375 рублей 84 копейки.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 14 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «До…», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 12 часов 14 минут 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 470 рублей 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 12 часов 14 минут до 13 часов 13 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «М.», точное название и местонахождение магазина не установлено, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 13 часов 13 минуты 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 2525 рублей 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 03 минут до 15 часов 37 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Ма…», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 15 часов 37 минуты 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 1010 рубля 95 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 49 минут 03 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Б.», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 15 часов 49 минуты 03 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 825 рублей 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 15 часов 49 минут 03 сентября 2023 года до 12 часов 32 минут 04 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «ИП …», точное название и местонахождение магазина не установлено, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 12 часов 32 минуты 04 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 2400 рублей 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и преследуя корыстную цель, в период времени с 12 часов 32 минут 04 сентября 2023 года до 14 часов 39 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Б.», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение двух незаконных банковских операций по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 14 часов 39 минут 07 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 105 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 57 минут 07 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 452 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 557 рублей 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла и преследуя корыстную цель, в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 18 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Л.», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 15 часов 18 минут 07 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 440 рубля 00 копеек.

В продолжении своего единого преступного умысла и преследуя корыстную цель, в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 27 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, ФИО3 проследовал в магазин «Ш.», расположенный по адресу: г.Иваново, «…», где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу денежных средств М.В.С., находящихся на банковском счете № «…», открытом на имя М.В.С. в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), доступ к которому осуществляется при помощи указанной выше карты, без ведома и разрешения последнего, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих М.В.С., осуществил проведение одной незаконной банковской операции по оплате товара в указанном выше магазине с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, принадлежащей М.В.С., при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету, а именно:

- в 15 часов 27 минут 07 сентября 2023 года осуществил приведенным выше способом в выше указанном магазине оплату товаров на сумму 50 рубля 00 копеек. 

Таким образом, ФИО3 в период времени с 09 часов 25 минут 30 июля 2023 года до 15 часов 27 минут 07 сентября 2023 года, точное время не установлено, тайно похитил денежные средства с банковского счета № «…», открытого на имя М.В.С., в региональном операционном офисе «Ивановский» банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: г. Иваново, «…», доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» неустановленного номера, выпущенной на имя последнего, на общую сумму 9878 рублей 69 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и сообщил, что совершил преступление таким образом, как указано в обвинении и согласен с суммой причиненного ущерба. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Он принес извинение потерпевшему и полностью возместил причинённый ущерб. Указывает, что впредь подобного совершать не намерен. 

Из заявления и совокупности показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 02 сентября 2023 г. в дневное время, примерно в 15.00 часов, он находился в микрорайоне «…» г. Иваново. У забора д. «…» г. Иваново нашел пакет, в котором находилось банковская карта банка «ВТБ», номер этой карты не запомнил, никакого имени на карте написано не было. По надписям на карте он догадался, что она кредитная. Он решил взять эту карту себе, положил ее в находящуюся при нем сумку. На следующий день он решил расплачиваться за покупки найденной картой банка «ВТБ». Сколько денег было на счету карты, не знал, пин-код от нее ему был не известен, но ей можно было расплачиваться каждый раз до тысячи рублей не вводя пин-кода. Для себя он решил расплачиваться этой картой некоторое время. Покупки по карте он совершал в течение нескольких дней, прикладывая карту к считывающему устройству. В этот период карта все время была при нем, ее он никому не передавал. Расплачивался ей -03.09.2023 года 10:43:24 сумма 224,9 рублей «До…». Это он покупал продукты питания, что именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе «…». - 03.09.2023 года 11:27:21 сумма 299,7 рублей «Д.». Это он покупал продукты питания, что именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе Рабочего посёлка.- 03.09.2023 года 11:55:23 сумма 1076,14 рублей «ТС Д.». Это он покупал продукты питания, что именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе «…». - 03.09.2023 года 12:14:20 сумма 470 рублей «До…». Это он покупал продукты питания, что именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе «…».- 03.09.2023 года 15:49:18 сумма 825 рублей «Б.». Это он покупал алкоголь, какой именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе местечко «…». - 03.09.2023 года 13:13:40 сумма 2525 рублей «М.». Он покупал продукты питания, но показать, где находится магазин не сможет, так как особо не помнит. - 03.09.2023 года 15:37:55 сумма 1010,95 рублей «Ма…». Это он покупал продукты питания, что именно не помнит, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе «…». - 04.09.2023 года 12:32:29 сумма 2400 рублей «ИП …». Там он сдавал вещи личные в химчистку, где находится данная химчистка не помнит, так как в тот момент был в алкогольном опьянении. - 07.09.2033 года 105 рублей в 14:39 «Б.». В этом баре он покупал алкоголь, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе местечко «…». - 07.09.2023 года 452 рубля в 14:57 «Б.». Это он покупал алкоголь, магазин может показать. Территориально магазин находится в районе местечко «…». - 07.09.2023 года 440 рублей в 15:18 магазин. Это он покупал сигареты, магазин могу показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе местечко «…», называется «Л.». - 07.09.2023 года 50 рублей в 15:27 в магазине продукты. Это он покупал лимонад, магазин может показать при проверке показания на месте. Территориально магазин находится в районе местечко «…» – «Ш».. Поняв, что более по карте он не сможет совершить покупок, он выбросил эту карту в м. «…», недалеко от конечной остановки общественного транспорта. Всего он совершил и оплатил покупок по указанной карте «ВТБ» на сумму около 9 000 рублей. В ходе следственных действий рассказывал и показывал, как, где и каким образом совершал данное преступление (т. 1 л.д. 64, 71-74, 85-98, 125-129).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний потерпевшего М.В.С., данных в судебном заседании следует, что 02 сентября 2023 года узнав об анонсе праздника урожая, после посещения парка им. «С…» в вечерние время в районе м. «…» г. Иваново, выпивал коньяк в небольшом количестве со своей знакомой С. и другими людьми. В начале десятого часа вечера пошел в сторону остановки и в какой-то момент далее происходящие события уже не помнил. Пришел в себя где-то в час ночи в незнакомом для себя месте, позвонил в службу спасения, сообщил, что у него травмы. Когда расцвело, обнаружил, что у него нет рюкзака, который был у него ранее. Пришел домой, супруга вызвала полицию, сотрудник которой по приезду составил протокол. Помимо прочих вещей при невыясненных обстоятельствах у него пропала банковская карта «ВТБ». Самостоятельно найти утраченное не удалось. 13 сентября 2023 года заглянув в личный кабинет обнаружил списание с счета денежных средств, поехал в отдел полиции и написал заявление о краже. В предъявленном подсудимому обвинение даты списания и похищенная в итоге с его банковского счета денежная сумма 9878 рублей 69 копеек совпадали. В настоящее время подсудимый принес ему извинения и возмести причиненный похищением денежных средств с его банковского счета ущерб в полном объеме, к нему претензии не имеет, производство по иску просит прекратить. 

Из показаний свидетеля Т.С.К. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она знакома с М.В.С. 02 сентября 2023 года находилась в парке им. «С…», где встретила М.В.С. В вечерние время М.В.С. пошел её провожать до дома по адресу: г. Иваново, «…». Приехали на остановку ОТ примерно в 20 часов 00 минут и пошли к её дому. Немного отойдя от остановки «Г.» они встретили знакомых М.В.С.: двое мужчин и две женщины, их она ранее не видела и не знает. Все вместе присели на лавочку во дворе у её дома и распивали бутылку конька, объемом 0,5 литра за знакомство. Сидели они долго, разговаривали в 22 часа, она пошла домой, М.В.С. её проводил до подъезда и ушел в сторону остановки. В течение дня при М.В.С. была банковская карта и большой рюкзак. После этого М.В.С. она не звонила и не писала, предполагала, что он добрался до дома и с ним все в порядке. Примерно через неделю М.В.С. ей позвонил и рассказал, что с ним произошло (т. 1 л.д. 51-53).

Из показаний свидетеля М.И.Г., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он является сотрудником полиции, и осуществлял оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление организаций, в которых неизвестное лицо совершало операции по кредитной карте ПАО «ВТБ» принадлежащей М.В.С.. В ходе проведенных мероприятий был установлен магазин «Д.», расположенный по адресу: г. Иваново, «…», а так же им была получена запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала указанного магазина и чеки об операциях. Указанная запись им скопирована на ДВД диск, и вместе с чеками об операциях выдана следователю (т. 1 л.д. 56-57). 

Из показаний свидетеля М.Т.П., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что М.В.С. является ее супругом. 02 сентября 2023 года М.В.С. утром ушел из дома. У него в распоряжении среди прочего имеется банковская карта ВТБ. Счет по указанной карте открыт на него. 03 сентября 2023 года М.В.С. примерно в 6 часов 15 минут утра пришел домой и сказал, что его ограбили и избили, но кто это сделал, он не знает, так как ничего не помнит (т. 1 л.д. 47-50). 

Согласно поступившему сообщению от 03.09.2023 года и заявлению от 13.09.2023 года М.В.С. сообщил о списании денежных средств с его банковского счета при помощи утраченной им банковской карты, что подтверждается справками по операциям, а так же скриншотами с мобильного телефона М.В.С. – движениями по его карте ВТБ, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 7,9, 20-27, 37-46, 63, 78-84).

Согласно протоколам осмотра мест происшествий осмотрены участок местности у д. «…» г. Иваново, где ФИО3 обнаружил банковскую карту М.В.С., магазины «До…» и «Д.», по адресу: г. Иваново, «…», магазин «М.» по адресу: г. Иваново, «…», бар «Л.» по адресу: г. Иваново, «…», магазин «Ш.» по адресу: г. Иваново, «…» магазин «Л…» по адресу: г. Иваново, «…», где ФИО3 приобретал товар, расплачиваясь с банковского счета М.В.С. используя его банковскую карту, установлены места совершение преступление (т. 1 л.д. 90-116).

Согласно протоколу выемки от 25.09.2023 года у свидетеля М.И.Г. изъят ДВД диск с видеозаписями приобретения ФИО3 товара в магазине «Д.» и оплаты за него с использованием банковской карты потерпевшего. Указанный ДВД диск осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств. На видеозаписи запечатлена процедура приобретения товара ФИО3 с использования банковской карты М.В.С. (т. 1 л.д. 59-63 75-77).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшего и указанных свидетелей, которые согласуются с письменными материалами дела. Показания потерпевшего, свидетелей и иные приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, стабильны, логичны, непротиворечивы, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в совокупности достаточны для признания подсудимого виновным. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями, а равно оснований для его самооговора не установлено. При этом какие-либо другие доказательства судом при постановлении обвинительного приговора кроме приведенных, не используются. 

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Государственный обвинитель данную квалификацию поддержал. Подсудимый и защитник так же указали о правильности квалификации установленных действий. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Квалифицируя действия ФИО3 таким образом, суд исходит из того, что подсудимый действовал умышленно, тайно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. Хищение денежных средств в сумме 9878 рублей 69 копеек совершено подсудимым с банковского счета потерпевшего, путем бесконтактной оплаты товара посредством использования банковской карты, при отсутствии согласия на это собственника счета. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности. Причиненный потерпевшему вред со стороны подсудимого возмещен в полном объеме. 

ФИО3 «…» (т. 1 л.д. 147-174). 

В соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании ФИО3 заявления о совершенном преступлении, участии при проверке показаний на месте, осмотре места происшествия и осмотре вещественных доказательств, добровольное возмещение причиненного преступлением имущественного ущерба в полном объеме.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений перед потерпевшим, мнение потерпевшего об отсутствии необходимости строгого наказания, «…». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Такое отягчающие наказание обстоятельство, как совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, о котором указано в обвинительном заключении, в данном случае суд не признает отягчающим наказание обстоятельством. Суду не представлено достаточных доказательств того, что совершенное подсудимым преступление было вызвано алкогольным опьянением, и то, в каком состоянии алкогольного опьянения он находился. Кроме того, степень его алкогольного опьянения или отсутствие таковой медицинским освидетельствованием зафиксирована не была. В связи с изложенным, суд исключает из фабулы предъявленного обвинения указание о нахождение подсудимого ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО3, его имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО3 в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Руководствуясь требованиями о справедливости наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно без изоляции его от общества, в условиях установления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей, выполнение которых будет свидетельствовать о его исправлении.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для назначения ФИО3 наказания в виде принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Исковые требования потерпевшего к подсудимому в размере 9878 рублей 69 копеек следует прекратить в связи с полным возмещением причиненного ущерба, и как следствие отказом потерпевшего от исковых требований. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3:

- проходить периодическую, один раз в месяц, регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

На основании ч.5 ст. 44 УПК РФ производство по гражданскому иску потерпевшего М.В.С. в размере 9878 рублей 69 копеек в связи с полным возмещением исковых требований и отказом истца от гражданского иска прекратить.

Вещественные доказательства по делу: выписку по банковскому счету, скриншоты смс-уведомлений, оптический диск с видеозаписями - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- О.В. Соловьев